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1 Úvod

Sudetoněmecký problém se stal prostředkem Hitlerovy expanzivní politiky za účelem

rozšíření německého území. Obavy Francie a Velké Británie z vyvolání vojenského

konfliktu zapříčinily postoupení československých pohraničních oblastí Hitlerovi zcela

bez boje za účelem udržení míru ve střední Evropě. Tato politika ústupků nesklidila

předvídaný úspěch, neboť požadavky Německa byly stále stupňovány.

Cílem této práce je zmapovat události zejména od vítězství Sudetoněmecké strany

Konráda Henleina v parlamentních volbách v Československu přes Mnichovskou

konferenci po vyhlášení protektorátu Čechy a Morava. Je nutné objasnit postavení

sudetských Němců v Československu před rokem 1935 a následné řešení jejich situace,

které převzal právě Konrád Henlein. Jednou z nejdůležitějších částí práce je popsání

událostí roku 1938, kdy se řešení otázky sudetoněmeckého problému chopil Adolf Hitler.

Prostřednictvím neustále narůstajících požadavků autonomie pro sudetské Němce, které

byly pro Prahu čím dál tím méně přijatelné, vyvíjel tlak na československou vládu. Do

situace se vložily i Francie a Velká Británie, které problém chtěly řešit mírovými kroky.

První kapitolu jsem věnovala postavení sudetských Němců od vzniku

Československé republiky v roce 1918. Dále jsem zde zmínila existenci německých

politických stran v československé politice ve dvacátých letech a jejich zájmy, které

vyznávaly v souvislosti s autonomistickými požadavky sudetských Němců, v řadě

případů s cílem úplného odtržení pohraničních území. V závěru této kapitoly jsem se

zaměřila na založení strany Sudetoněmecké vlastenecké fronty - SHF Konrádem

Henleinem a její další politické působení.

Druhá kapitola se zabývá parlamentními volbami v Československu, které

proběhly v květnu 1935. Henleinova SHF byla přejmenována kvůli volebnímu zákonu na

Sudetoněmeckou stranu (SdP). Poté, co ve volbách suverénně zvítězila, začala předkládat

své návrhy na autonomii sudetských Němců, které stále pozměňovala. V této kapitole

jsem se také zaměřila na tajnou spolupráci SdP s Hitlerovou NDSAP, která se formovala

již od roku 1933.

Následující třetí kapitola je obsahově nejdelší a stěžejní pro celou práci, neboť se

zabývá celým rokem 1938, zejména pak od března, kdy bylo Rakousko anektováno

Německem a na karlovarském sjezdu SdP byly sepsány tzv. Karlovarské požadavky,

následně předložené československé vládě. Kapitola pokračuje vyhlášením částečné

květnové mobilizace v Československu z důvodu údajných pohybů německých
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vojenských jednotek. Poté, co se nadále nedařilo sudetoněmeckou otázku vyřešit, byla

povolána z Velké Británie mise pod vedením britského politika Waltra Runcimana, která

měla za úkol již konečně vyřešit tento problém. Bohužel však neuspěla. V září následoval

rychlý sled událostí, po norimberském sjezdu Hitlerovy strany NSDAP a

sudetoněmeckých nepokojů s ním spojených. Hitlerovým záměrem již bylo co nejdříve

ukončit tuto situaci a ovládnout celé Československo. Velká Británie a hlavně Francie,

jakožto spojenec Československa, nechtěly v žádném případě riskovat válečný konflikt a

sepsaly nutné požadavky, jimž se muselo Československo podvolit. Na další stupňování

striktních požadavků, které Německo předkládalo pod hrozbou použití vojenských sil,

Československo reagovalo vyhlášením zářijové mobilizace. Mezitím se západní státy

snažily nalézt vhodné řešení, které viděly v uskutečnění konference.

Ve čtvrté kapitole jsem se snažila podrobněji popsat průběh samotné Mnichovské

konference, které se zúčastnili zástupci Německa, Francie, Velké Británie a Itálie.

Československo nebylo přizváno. Sudetské oblasti zde byly plně postoupeny Německu

na základě litery Mnichovské dohody. Dále jsem v této kapitole věnovala pozornost

obsazení jednotlivých pohraničních území Wehrmachtem dle předem stanoveného

časového plánu.

Poslední pátá kapitola je zaměřena na období po obsazení pohraničních území od

října 1938 do března 1939. Již v listopadu Německo vzneslo další územní nároky a od

začátku roku 1939 se situace začala dále vyhrocovat. V březnu se Hitler rozhodl dokončit

svůj plán a 14. března vpadly jednotky Wehrmachtu na česká území. Hitler tento krok

obhajoval stálou nespokojeností sudetských Němců a neschopností československé vlády

plnit své závazky. Následně došlo 16. března k vyhlášení Protektorátu Čechy a Morava.

Při psaní této práce bych označila za nepostradatelnou knihu od českého historika

Milana Sládka Němci v Čechách: německá menšina v českých zemích a Československu

1848-1946, která velmi dobře popisuje vztahy sudetských Němců a Čechů a která mi

v první řadě poskytla ucelený pohled na tuto problematiku. Kniha je velice čtivá a

přínosná, z mého pohledu obsahuje všechny náležitosti, které je třeba vědět při zkoumání

sudetoněmeckého problému. Další nezbytnou knihou pro mě byla publikace od Johanna

Wolfganga Brügla Češi a Němci 1918 -1938. Je velice obsáhlá a obsahuje podrobný popis

všech událostí od roku 1918, z mého pohledu velmi nezaujatým pohledem. Na této knize

oceňuji zejména rozsah probírané problematiky, přehledné a velmi podrobné

chronologické řazení událostí. Poslední knihou, kterou bych označila za stěžejní, byla

kniha od Václava Kurala Konflikt místo společenství?, která byla pro mne velmi přínosná
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pro psaní této práce. Reálně popisovala detaily dané problematiky jak z německého, tak

i z československého pohledu.

Za další pro mě cenné zdroje, ze kterých v práci čerpám, bych označila knihu

Henleinovci proti Československu od Otty Nováka, kterou jsem používala hlavně

v počátečních kapitolách, neboť detailně popisovala průběh vzestupu Henleinovy strany

a její záměry. Naopak z knihy Sudety od Karla Richtera, jsem v práci čerpala zejména

v posledních kapitolách, neboť podrobně popisuje rozhraní obsazených území a události,

které během obsazování probíhaly. Další přínosným zdrojem byla německy psaná

publikace od Gerharta Hasse Müncher Diktat 1938 – Komplott zum Krieg, která často

zmiňovala i skutečnosti, které česky psaná literatura neposkytovala. Z knihy Detlefa

Brandese Sudetští Němci v krizovém roce 1938 jsem často čerpala informace pro popsání

událostí roku 1938, protože podrobně popisuje průběh jednotlivých situací na různých

územích. Pro zpracování kapitoly o Mnichovské konferenci jsem prvotně používala knihu

Roberta Kvačka Poslední den: Mnichov – Praha, konec září 1938, přínosná byla také

kniha od Volkera Zimmermanna Sudetští Němci v nacistickém státě: politika a nálada

obyvatelstva v říšské župě Sudety (1938-1945). V závěru práce jsem využila opět knihu

od Václava Kurala Místo společenství – konflikt!, kde autor popisuje politické události po

Mnichovské konferenci.

Jako doplňující literaturu jsem dále použila informace z knihy Václava Houžvičky

Návrat sudetské otázky, která bohužel věnovala malou pozornost předmnichovským

událostem. Některé další informace jsem v neposlední řadě čerpala také z německé knihy

od Ferdinanda Seibta Deutschland und die Tschechen: Geschichte einer Nachbarschaft

in der Mitte Europas, která byla pro danou problematiku více obecná. Za jeden z

posledních důležitějších zdrojů pro tuto práci bych označila knihu od J. J. Duffacka

Psywar 1938: první psychologická válka moderní doby: sudetská válka: Hitler proti

Československu 20. květen - 30. září 1938. Další literaturu, ze které bylo v této práci

čerpáno, jsem používala pro upřesnění některých pojmů.
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2 Postavení sudetských Němců v ČSR před volbami 1935

Termín „sudetští Němci“ byl vytvořen jako pojmenování Němců žijících na českém

území. Za jeho autora je považován německý politik Franz Jesser. Toto označení se začíná

objevovat až po roce 1918. Za Sudety jako území je považováno území dlouhé 380

kilometrů a široké až 60 kilometrů táhnoucí se od Děčínska po Mariánskou bránu.1

Při vzniku nové republiky v roce 1918 byla řešena i otázka sudetských Němců a

jejich začlenění. Na první pohled se tato otázka integrace nezdála nevyřešitelná a všichni

doufali v hladký průběh soužití. Němci však odmítali spolupráci a snahy Čechů o

zapojení Němců do nového státu nebyly příliš úspěšné.2 Problematické soužití Čechů


[…]


nespokojenosti sudetských Němců, které se datuje převážně od vzniku nového státního

útvaru Československé republiky v říjnu roku 1918. Přes počáteční snahy o odtrhnutí

pohraničních území v roce 1919, nastalo během dvacátých let pozvolné uklidnění vztahů.

Počátkem třicátých let se nespokojenost sudetských Němců začala opět

projevovat. Důvodem byla právě probíhající celosvětová hospodářská krize, která

postihla pohraniční oblasti Československa ve větší míře než zbytek republiky, neboť zde

byl situován v první řadě lehký průmysl závislý na exportu. Stát však neposkytl

sudetským oblastem dostatečnou podporu a tak situace vedla k velmi napjatým vztahům.

Určité východisko viděli sudetští Němci v založení nové politické strany SHF, později

přejmenované SdP, ke které se mohli svobodně hlásit. SdP soustředila svůj program na

zvýšení autonomie sudetských Němců a celkové zlepšení jejich životních podmínek.

Strana však byla tajně finančně podporována nacistickým Německem v čele s Adolfem

Hitlerem, pro něhož byla autonomie sudetských Němců záminkou pro ovládnutí střední

Evropy.
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V parlamentních volbách, konaných v Československu v květnu 1935, SdP

sklidila velký úspěch. Její vliv postupně rostl a strana kladla československé vládě stále

větší autonomní požadavky, které ve většině případů byly jen těžko splnitelné. Poté, co

se v SdP projevila krize a Henlein začal ztrácet vliv, do situace se vložil samotný vůdce

Třetí říše.

Během roku 1938 byly předkládány různé návrhy na řešení sudetoněmeckého

problému. V okamžiku, kdy je československá vláda s velkými ústupky přijala, Německo

vystoupilo s ještě většími požadavky, což bylo samozřejmě jeho záměrem. Do celé věci

se již po předložení karlovarských požadavků, které byly sepsány na stranickém sjezdu

SdP v Karlových Varech, vložila Velká Británie, která vyslala skupinu svých diplomatů

v čele s Walterem Runcimanem. Bohužel ani tato mise nevedla k úspěšnému závěru.

Premiér Spojeného království Neville Chamberlain proto v polovině září 1939

navštívil Hitlera, který ho ujistil, že usiluje pouze o odtržení oblasti Sudet. Chamberlain

s tímto stanoviskem souhlasil. Velká Británie tak po poradě s Francií předložila

československé vládě návrhy na přijetí německých požadavků, které Praha nakonec

přijala. Poté Chamberlain tuto zprávu sdělil Hitlerovi v Godesbergu, který však kladl opět

větší požadavky, než sděloval na schůzce předchozí týden. Godesberské požadavky byly

předloženy československé vládě, která je v tomto znění odmítla přijmout. Velká Británie

proto navrhla uspořádat konferenci, na které mělo být projednáno připojení pohraničních

území k Říši.

Na Mnichovské konferenci 29. září 1938 evropské státy Německo, Velká Británie,

Francie a Itálie bez přítomnosti Československa podepsaly Mnichovskou dohodu, ve

které byly zahrnuty Godesberské požadavky, za účelem nastolení míru v Evropě.

Po obsazení pohraničních oblastí však klidu a míru dosaženo nebylo. Hitler nově

vzniklému útvaru Česko-Slovensku stále diktoval podmínky. Zlom nastal v březnu 1939,

kdy se Hitler rozhodl dokonat svůj plán a obsadit zbytek Česko-Slovenské republiky za

účelem rozšíření životního prostoru pro Němce. Německé vojenské jednotky překročily

hranice republiky a započalo obsazování českého území. Díky tomuto kroku byl 16.

března na českých územích vyhlášen Protektorát Čechy a Morava.

Závěrem můžeme říci, že se Hitlerovi podařilo jeho plány uskutečnit a ovládnout

celé české území na základě prosazování sudetoněmecké autonomie. Paradoxní však je,

že poskytnutí nezávislosti sudetským Němcům tímto způsobem, zapříčinilo naopak útlak

českého národa, jehož osud byl v rukou Velkoněmecké říše až do závěru druhé světové

války.
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 Sudetoněmecké téma je velmi komplikované, na celou problematiku se dá

nahlížet z různých úhlů. Proto jsem se ve své práci snažila nastínit nejdůležitější události,

data a osobnosti, které byly s tímto tématem spojeny. Z dnešního hlediska je toto téma

velmi důležité pro následný vývoj mezinárodních vztahů, neboť březnové události v roce

1939 byly jedním z mnoha aspektů k vyvolání druhé světové války a dodnes toto téma

budí velkou pozornost.
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 Resumé

The topic of my thesis is "The Sudeten German Issue in the Context of the Czech-German

Relations during the Period 1935 - 1939". The main aim of my work is to describe the

development of the solution of the Sudeten question from the victory of the Sudeten

German Party in the parliamentary elections that took place in Czechoslovakia in 1935,

through the Munich Conference, to the proclamation of the Protectorate of Bohemia and

Moravia. The head of the Sudeten German Party was Konrad Henlein, who attempted,

along with Adolf Hitler, to attach the Czechoslovak borderlands with Sudeten Germans

to the Greater German Reich. Furthermore, they were trying to gradually destroy the

whole country and to proceed with the expansion further east in order to increase living

space for the Germans.

The first chapter introduces the status of the Sudeten Germans in Czechoslovakia

after 1918. In the second chapter, I focused on the victory of the Sudeten German Party

in the parliamentary elections in Czechoslovakia and its growth during the period 1935 -

1937. The third chapter is crucial for the work. It concerns the key events of the year

1938, which led to the subsequent holding of the Munich conference. I deal with the

Conference issues and its consequences in the fourth chapter. The final chapter describes

the period after the occupation of the Czech borderlands by German troops until the

proclamation of the Protectorate of Bohemia and Moravia, on March 16, 1939.
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