## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Jana Lauberová

NÁZEV PRÁCE: Sudetoněmecký problém v kontextu československo-německých vztahů 1935-1939

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Mgr. Filip Šisler

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE~~<sup>1</sup>

### 1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>2</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1-2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

### 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1-2
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Sudetoněmecká otázka v ČSR ve druhé polovině 30. let, kterou si Jana Lauberová vybrala jako téma své bakalářské práce, je dobře zpracována jak českou, tak i německou historiografií. Studentka přistoupila k sepsání textu svědomitě a podařilo se jí shromáždit a využít všechnu důležitou dostupnou literaturu. Kvalitě práce by jistě prospělo zohlednění většího množství německých zdrojů, což však nebylo dost dobře možné vzhledem ke skutečnosti, že studentčiny znalosti německého jazyka jsou spíše omezené, jak mi sama říkala. Text je členěn logicky, byť řada kapitol zahrnuje zbytečně krátké odstavce (někdy i v rozsahu jedné rozvíte věty). Práce ale jinak v zásadě obsahuje vše podstatné, co by v rámci zkoumané problematiky nemělo být opomenuto. Stylistická a gramatická úroveň textu je slušná. Musím konstatovat, že finální podoba textu doznala oproti prvotním verzím značného pokroku a vylepšení. Nevím jen, proč studentka v úvodu píše křestní jméno Henleina s dlouhým Á – to je samozřejmě chybné. Bakalářská práce je ale celkově na velmi slušné úrovni, a proto ji s klidným svědomím mohu doporučit k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~**<sup>4</sup>

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>5</sup> **VÝBORNĚ až VELMI DOBŘE**, v závislosti na kvalitě obhajoby

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

DATUM:

25.5.2016

PODPIS: \_\_\_\_\_

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

<sup>4</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>5</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a